
Josef Matoušek 13. 1. 1906  – 17. 11. 1939  

historik a pedagog  
Malvazinecký hřbitov, odd. BI, hrob 175 
adopční nájemce Česká archivní společnost (od r. 2019) 
 

    
   
Docent PhDr. Josef Matoušek (13. 1. 1906 – 17. 11. 1939) byl historik, archivář a vysokoškolský 
pedagog, popravený nacisty. Narodil se v Hořicích. Politicky byl činný v Československé národní 
demokracii a poté v Národním sjednocení. Kritizoval Benešovu politiku a požadoval lepší vztahy                   
s tehdejším Polskem a Itálií. Názorově se shodoval s K. Kramářem. Během Mnichovské krize podporoval 
obranu země a byl spoluautorem manifestu českých historiků, který byl adresován francouzským 
historikům. Po okupaci se stal členem Národního souručenství a Českého svazu pro spolupráci s Němci, 
který však na rozdíl od kolaborantské Česko-německé společnosti odmítal proněmecký aktivismus.         
Ve svých článcích se zastával Čechů v okupovaném pohraniční, kladl důraz na ochranu českého jazyka, 
národního hospodářství a kultury a taktéž požadoval větší míru autonomie. Měl podíl na vydání 
Balbínovy Obrany jazyka slovanského, zvláště českého. Ve svých politických názorech byl českým 
nacionalistou. Vedl korespondenci se svými známými ze studií v Římě, kteří byli fašisticky zaměření,       
ale nesouhlasili s italským spojenectvím s nacistickým Německem. V listopadu 1939 se podílel                    
na přípravě Opletalova pohřbu. 16. listopadu vymohl studentům audienci u prezidenta E. Háchy,             
ke které však již nedošlo. 17. listopadu 1939 byl okolo čtvrté ráno zatčen gestapem v bytě svých rodičů    
a téhož dne byl bez soudu popraven v ruzyňských kasárnách jako první z popravených toho dne.  

 
foto hrobu: archiv SPH 
volně podle: http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Matou%C5%A1ek 
 

 
 
 


